
OBSAH Ž I V A  H I S T O R I E  prosinec 2011

T É M A  ČÍSLA

Marie Terezie
O  Velmi nejisté dědictví

Fakta a mýty o pragmatické sankci, která 
měla Habsburkům zajistit nástupnictví v ženské 
linii

Evropa proti ženě
Strastiplné začátky mladé panovnice 

ve válce o rakouské dědictví

Druhý zimní král
C o měli společného Karel Albrecht 

a Fridrich Falcký?

VĚDA A UMĚNÍ

Rakouské Versailles
Schönbrunn, habsburský zámek, ve 

kterém se psala historie

„Šesky mlufit hanba"
První české noviny, Václav Matěj 

Kramerius a jejich přispění к obrození 
českého jazyka

74
Ježíš v majestátu
s knihou života v ruce

13
Portrét Marie Terezie,

od jejího dvorního malíře Martina van Meytens
z roku 1744

" J A  Andrej Rublev a svět 
1 4  ikon
Osobitý tvůrce v umění plném přísných pravidel

VÁLKA A POLITIKA

pÝc h a a Pád
A m Hříšník a světec Jan z Jenštejna a jeho 
boj s králem Václavem IV.

Marné snaha 
Dobyvatele měst

Osudy Démétria, muže, který se chtěl stát dru
hým Alexandrem Velikým

JT ̂  Konfederace na vrcholu
t + A t  Proč se nadějné vyhlídky Konfede
race v americké občanské válce náhle zkom pli
kovaly?

£ j | g  Legenda jménem

Statečný odpor skotského národního hrdiny 
proti Angličanům

4  -  Živá historie -  12/2011



LEGENDY A NÁBOŽENSTVÍ

Cesta, po které chodili 
obři

Úchvatná záhada Severního Irska

Svitky od
O  O  Mrtvého moře 
a tajemní esejci
C o všechny obsahovaly a co prozadi- 
ly kumránské rukopisy

ТУ Л  Svatá Anežka, 
/  w  princezna 
a řeholnice
Cesta světice ze zlaté kolébky do 
klášterní cely

Svatá Anežka
s modelem kostela v rukou

Korunovace císařovny Josefíny
na obrazu Jacques-Louise Davida

V HISTORII

Divadlo v novověku
Muži v ženských rolích a první dáma

Dva proti smrti
« v Zachránci  židovských dětí 

Nicholas W inton a Fredy Hirsch

/ I J  Odrakouštět!
Ж ш  Dějiny školství za 

první republiky

46  “ v '
vražedkyně?

Osudy Marty Goebbelsové. Co ji 
vedlo к děsivému rozhodnutí ?

Láska neexistuje, 
tvrdil Napoleon

Velký vojevůdce a jeho pragmatický přístup 
к ženám


